




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 014



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a Comissão Eleitoral, composta paritariamente, por representantes
de cada classe da comunidade escolar, que regulamentará e coordenará o processo de escolha
dos membros do Conselho Acadêmico do campus de Quixadá.

Art. 2º - Indicar para representante docente: JOSÉ TOMAZ DE AQUINO JÚNIOR,
professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE nº 2802993, como titular e
ERIKA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, professora do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2165110, como sua suplente;

Art. 3º – Indicar para representante técnico-administrativo: CRISLA MARIA BESSA
MEDEIROS, auxiliar em administração, SIAPE nº 2165404, como titular e KAMILA FEITOSA
BARBOSA, assistente em administração, SIAPE nº 1020142, como sua suplente;

Art. 4° - Indicar como representante discente: THIAGO PEREIRA DA SILVA, curso de
Engenharia Ambiental e Sanitária, matrícula nº 20142055000267, como titular e ANA BEATRIZ
BATISTA DUTRA, curso Integrado em Edificações, matrícula nº 20132051010325, como sua
suplente.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de março de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando de Nº 007/2017 - Da Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA)
do IFCE/campus de Quixadá, de 13/03/2017.

R E S O L V E

Art. 1° Nos termos da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º,
tornar pública a emissão do certificado de conclusão do Ensino Médio mediante desempenho
no ENEM, conforme relacionado abaixo:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 13 de março de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

NOME CPF

ANTONIO FLAVIO OLIVEIRA JUNIOR XXX.532.283-XX

EDIVANDA ARAUJO DE SOUZA XXX.551.673-XX

FRANCISCO ADRIEL NOBRE DE FREITAS XXX.771.533-XX

THIAGO BARROS LOPES XXX.944.303-XX

YSMÉLIA DE LIMA VERÇOSA XXX.056.583-XX

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 15 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29.10.2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Anular a portaria n° 025/2017/GDG devido a vícios encontrados na sua
confecção e designar membros abaixo para compor a brigada de combate ao mosquito Aedes
Aegypti com a finalidade de realizar vistorias diárias para identificar e acabar com os focos e
criadouros do mosquito nas instalações do IFCE campus de Quixadá, de acordo com os dados
da tabela:

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela citada brigada, realizados desde o dia
17 de fevereiro de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 15 de março de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

BRIGADISTA SIAPE/CPF
Claudemi Monteiro do Nascimento; 1990512
Clemilson Nogueira Paiva 2322253
Francisco Claudio de Sousa 602.XXX.253-XX
Ronaldo Adriano Ferreira do Nascimento 891.XXX.353-XX

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1° - Dispensar a servidora Ana Cristina Fernandes Muniz, professora,
matrícula SIAPE n°1522567, integrante do quadro desta Instituição da responsabilidade pelas
atividades do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IFCE campus de
Quixadá.

Art. 2° - Designar como responsável pelas atividades do referido núcleo a servidora
Erika Assunção dos Santos, professora, matrícula SIAPE n° 2165110, integrante do quadro
desta Instituição.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 16 de março de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando nº 023/CGP de 27.03.2017,

R E S O L V E

Revogar a portaria nº 075/2016/GDG e estabelecer a nova lotação dos servidores
técnico-administrativos do campus de Quixadá de acordo com a tabela anexa a esta portaria.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 27 de março de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 10



ANEXO – LOTAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO CAMPUS
QUIXADÁ

N° NOME SIAPE LOTAÇÃO

1. Alisson Handel Goncalves Silverio de Melo 2313436 Diretoria de Ensino
2. Ana Carmelia Sousa Benício 2229361 Diretoria de Ensino
3. Anderson do Nascimento Monte 2328403 Coordenação de Tecnologia da

Informação

4. Antonio Kailton Gonçalves de Oliveira 2164437 Coordenação Técnico Pedagógica
5. Antonio Neilton Pereira Lima 2229895 Coordenação de Controle

Acadêmico

6. Carlos Eduardo Pinheiro Barbosa 1497293 Coordenação de Aquisições e
Contratações

7. Carlos Sergio dos Reis Santos 2234605 Coordenação de Gestão de
Pessoas

8. Cintia Guimarães de Almeida 1808938 Coordenação de Assuntos
Estudantis

9. Claudemi Monteiro do Nascimento 1990512 Coordenação de Infraestrutura
10. Clauthenys Lara Prata Machado 2179741 Departamento de Administração e

Planejamento

11. Crisla Maria Bessa Medeiros 2165404 Gabinete do Diretor
12. Daniele Cariolano da Silva 2164541 Coordenação Técnico Pedagógica
13. Denise Tomaz Aguiar 2108573 Coordenação de Assuntos

Estudantis

14 Elione Soares de Macedo 2352992 Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira

15. Eloi Pinheiro de Miranda 2229445 Biblioteca
16. Evandro Correia Gonçalves 1891333 Coordenação de Controle

Acadêmico

17. Francisca Suiane de Queiroz Machado 2165255 Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira

18. Francisco Simonal Ferreira Filho 2231165 Coordenação de Almoxarifado e
Patrimônio

19. Geraldo Cavalcanti de Albuquerque
Sobrinho

2274620 Coordenação de Comunicação
Social e Eventos

20. Giovanni Dias Vieira 1679260 Coordenação de Assuntos
Estudantis

21. Gleibe Mara Girão Oliveira 1795126 Departamento de Administração e
Planejamento

22. Jackeline Porfirio de Souza 2189219 Diretoria de Ensino

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 11



23. Jaqueline Maria Coêlho Freitas 1749605 Diretoria de Ensino
24. Jessyka Barbosa Laurentino 2230770 Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio

25. Joanna Aretha Silveira 1677733 Coordenação Técnico Pedagógica
26. José Angelo dos Santos 2165264 Coordenação de Comunicação

Social e Eventos

27. Jose Dias da Silva 2281236 Diretoria de Ensino
28 Julian de Sales Costa 2352560 Coordenação de Aquisições e

Contratações

29. Juliana Kelly Feitosa da Silva 1749537 Gabinete do Diretor
30. Kamila Feitosa Barbosa 1020142 Coordenação de Gestão de

Pessoas

31. Katiane Sampaio de Sousa 1957826 Coordenação de Controle
Acadêmico

32. Leiza Jane da Silva Lopes Lima 2597965 Diretoria de Ensino
33. Marcelo Tobias Vieira de Araújo 1970062 Departamento de Administração e

Planejamento

34. Mario Cesar de Oliveira Luz 2231265 Coordenação de Tecnologia da
Informação

35. Marisângela dos Santos Ferreira 1891368 Coordenação de Assuntos
Estudantis

36. Marjorie Priscila Sousa Silva 2189207 Diretoria de Ensino
37. Raisa Maria Silveira 1132597 Coordenação de Infraestrutura
38. Rebeca Freitas Cavalcante 2166018 Coordenação de Comunicação

Social e Eventos

39. Rodrigo Fernandes Meireles 2107259 Coordenação de Assuntos
Estudantis

40. Rousianne da Silva Virgulino 1904103 Biblioteca
41. Sonia Casciano de Queiroz Paiva 1838435 Coordenação de Controle

Acadêmico

42. Tereza Cristina Gurgel Pinto Dias 2173402 Biblioteca
43. Welton Agape Bessa Ramos 2280979 Coordenação de Execução

Orçamentária e Financeira

44. Willys Sampaio Jorge 1954476 Coordenação de Tecnologia da
Informação

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 e no
Memorando nº 15/2017 da Coordenadoria de licenciatura em Química,

R E S O L V E

Art. 1° - Validar os atos praticados pelos membros da Comissão Organizadora da V
Semana de Química do IFCE campus de Quixadá, realizada entre os dias 12 e 13 e julho de 2016,
conforme quadro abaixo:

MEMBROS SIAPE
Alexandre César Praxedes Rodrigues 1644147
Cícero Pessoa de Moura 1569835
Guilherme Augusto Magalhães Junior 1716481
Mayara de Sousa Oliveira 2811262
Rafael Ribeiro Portela 1845821

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de abril de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 13



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2017

20/04/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 000303/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE MARIA COELHO FREITAS

878.975.393-34 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - A Serviço

Quixadá (24/01/2017) Fortaleza (24/01/2017)

Fortaleza (24/01/2017) Quixadá (24/01/2017)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM O DEPARTAMENTO DE CORREIÇÃO E CONTROLE DA REITORIA E A
COMISSÃO INSTAURADA PARA TRATAR DO PROCESSO 23258.036941.2015-50.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000304/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA CARLA DE OLIVEIRA BRILHANTE

743.060.493-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (21/02/2017) Fortaleza (21/02/2017)

Fortaleza (21/02/2017) Quixadá (21/02/2017)

Descrição Motivo: CONVOCATÓRIA PARA REUNIÃO DA CPA.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000329/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

492.448.503-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (16/02/2017) Fortaleza (16/02/2017)

Fortaleza (16/02/2017) Quixadá (16/02/2017)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NA PROEN E PROGEP PARA RESOLVER ASSUNTOS DA DIREÇÃO DE ENSINO DO
CAMPUS DE QUIXADÁ.

106.08Valor das Diárias:

PCDP 000340/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE

021.308.073-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Quixadá (02/03/2017) Guaramiranga (04/03/2017)

Guaramiranga (04/03/2017) Quixadá (04/03/2017)

Descrição Motivo: Participar do I Encontro de Gestores do IFCE, realizado nos dias 03 a 04 de março, no campus de Guaramiranga.

487.11Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017 / PÁG. 14


	MAR 2017
	Blank Page

	SCDP 04.2017



